Apparet idem fuisse in Xenophanis doctrina deum et id quod est. Si enim praeter deum Xenophaneum aliae res uere essent, tota haec ratiocinatio obscura esset et perturbata; nam uerba *ἔν γὰρ οὐκ ἔχει πρὸς δὲ τι περαῖν* quid ualeant, non uideo, si extra illud unum aliquid positum sit a Xenophane. cf. Simplie. in Arist. Phys. fol. 6, a: *τὸ γὰρ ἐν τοῦτο καὶ πᾶν τὸ θεὸν ἔλεγεν δὲ Ξενοφάνης*. Cic. Acad. Qu. II, 37. unum id esse uerum deum, neque natum usquam quicquam et sempiternum. cf. Lescalopier. in Cic. de nat. deor. I, 28. et Menag. ad Diog. Laert. IX, 19. Tantum autem abest, ut in libello Aristotelico Xenophanes nullum

discrimen agnouisse inter deum et mundum diserte dicatur, ut contra manifestum sit scriptorem ipsum dubitasse de genuina eius doctrina. cf. p. 978, a, 2: ἔστι δ', ὡς ἔοτε, καὶ ἄλλα.
 $\chiράτιστον$ γὰρ εἶναι κ. τ. λ. Quid, quod aequo ac Simplicius Xenophanem opposuisse tradit illud unum τοῖς πολλοῖς sive πλεόσιν. Quomodo difficultas inde exorta solui possit, non video, nisi hanc fere statuerimus fuisse Xenophanis de uno et multis sententiam: „quod uere est, unum est et indiuinduum. Multa quidem uidentur esse, at non sunt, licet oculis res multas cernamus.“ Id autem non contendam, haec distincte et dilucide a poeta expressa esse, immo ipsa rerum et uerborum obscuritate factum, ut postea commentatores doctissimi et acutissimi de placitis eius dissentirent. cf. Simpl. l. 1: Νικόλαος δὲ ὁ Αμασογύρης ὡς ἄπειρον καὶ ἀξίνητον λέγοτος αὐτοῦ τὴν ἀρχήν ἐν τῇ περὶ θεῶν ἀπομημονεύει. Άλέξανδρος δὲ ὡς πεπερασμένον αὐτὸν καὶ σφραγοειδές. Quae mira diuersitas nescio an facillime tollatur, si alterum pro imagine habuisse statuerimus, quod proprio uerborum sensu a Xenophane dictum esse persuasum fuerit alteri.

p. 977, b, 8 seqq. τὸ δὲ τοιοῦτον ὅν ἔν, ὅν τὸν θεὸν εἶναι λέγει, οὔτε κινεῖσθαι οὔτε κινητὸν εἶναι. ἀξίνητον μὲν γὰρ εἶναι τὸ μὴ ὅν. οὔτε γὰρ ἀν εἰς αὐτὸν ἔτερον οὔτε ἐκεῖνο εἰς ἄλλο ἔλθειν. κινεῖσθαι δὲ τὰ πλείον ὄντα ἐνός. ἔτερον γὰρ εἰς ἔτερον δεῖν κινεῖσθαι. εἰς μὲν οὖν τὸ μὴ ὅν οὐδέποτε ἀν κινηθῆναι· τὸ γὰρ μὴ ὅν οὐδαμῆ εἶναι. εἰ δὲ εἰς ἄλληλα μεταβάλλοι, πλείον αὐτὸν εἶναι ἐρός. διὰ ταῦτα δὴ κινεῖσθαι μὲν ἀν τὰ δύο ἡ πλείω ἐνός, ἡρεμεῖν δὲ καὶ ἀξίνητον εἶναι τὸ οὐδέν. τὸ δὲ ἐν οὔτε ἀτρεμεῖν οὔτε κινεῖσθαι· οὔτε γὰρ τῷ μὴ ὄντι οὔτε τοῖς πολλοῖς ὅμοιον εἶναι.

u. 2. οὔτε κινητὸν εἶναι· haec uerba sine dubio corrupta iam Tiedemann correxerat οὔτε ἀξίνητον εἶναι. conjectura confirmatur lectione cod. Lips. — Vtrum u. 5 scribendum sit cum Brandisio et Bekkero αὐτὸν an cum Karstenio et Mullachio αὐτόν, res est incerta, dum didicerimus, quorum codd. auctoritate illi αὐτόν, hi αὐτόν scripserint; nam eorum nemo quicquam annotauit. Ceterum non magni momenti est, utrum in codd. inueniatur, cum et ad θεόν et ad ἔν referri possit sententia nihil mutata. — Ante αὐτὸν u. 5. Karsten recte posuit ἄν, „quia ab infinituo εἶναι uix hoc sensu abesse potest.“ —

u. 7. Karstenio, quem Mullach sequitur, uerbum ἀτρεμεῖν refingendum uidetur in ἡρεμεῖν, cum philosophi soleant ἡρεμεῖν appellare, quod oppositum sit τῷ κινεῖσθαι. Sed cum omnes codd. ἀτρεμεῖν praebeant, dubito, num recte ἡρεμεῖν recipiatar, cum praesertim fortasse hic sicut in uerbis τεκνώσαι et τεκνωθῆναι (cf. 977, a, 17) uocabulum poetae proprium a scriptore libelli sit seruatum. cf. Brandis, Gesch. der entwickelungen etc. I, 84.

Verba ἔτερον γὰρ εἰς ἔτερον δεῖν κινεῖσθαι non accurate exprimunt, quod scriptor uoluit. Cur enim necesse sit aliud moueri ad aliud? Quidni multitudo rerum prorsus immota mente comprehendi possit? At scriptor, cum breuiloquentiae studeret, incidit in obscuritatem orationis; mihi enim non est dubium, quin haec eius sententia fuerit: motus esse non potest nisi in multitudine rerum. Si quid enim mouetur, semper alterum mouetur ad alterum. Qui igitur rerum multitudinem negauerit, eum etiam motum tollere oportebit.

p. 977, b, 18 seqq. *κατὰ πάντα δὲ οὐτως ἔχειν τὸν θεόν, ἀίδιόν τε καὶ ἔνα,*
ὅμοιόν τε καὶ σφαιροειδῆ δύντα, οὔτε ἄπειρον οὔτε πεπερασμένον, οὔτε ἡρεμεῖν
οὔτε ἀξίνητον εἶναι.

Lectionem uolgatam, quam etiam a Bekkero receptam esse miror, aperte falsam esse Franciscus Patricius dudum intellexerat et pro ἡρεμεῖν coniecerat *κυρητόν* (Discuss. Peripatt. p. 297. cf. Fuelleborn I. I. p. 31.). Hoc durius esse ratus, quam quod ferretur, Fuelleborn legendum censuit οὔτε ἡρεμεῖν οὔτε *κυρητόν* εἶναι. Hanc emendationem probauerunt Brandis et Mullach; Karsten quoque lectionem a Fuellebornio propositam in textum recepit, quamquam eam sibi satisfacere negat, quia *κυρητόν* εἶναι dici non soleat, sed *κυρεῖσθαι*. Ergo illud ἀξίνητον εἶναι retineri mauolt, et pro ἡρεμεῖν scribi *κυρεῖσθαι*, ut u. 9. Cum autem Fuellebornii coniectura propius accedat ad eodd. lectionem, hanc sequi non dubito.

Discrepantia placitorum, quorum alterum mirum in modum aduersari uidetur alteri, cum idem dicatur esse neque finitum neque infinitum, neque motum neque immotum (Arist. Met. III, 7. p. 1011, b, 23: ἀλλὰ μὴν οὐδὲ μεταξὺ ἀντιφάσεως ἐνδέχεται εἶναι οὐθέν, ἀλλ᾽ ἀνάγκη ἡ φάραι ἡ ἀποφάσαται ἐν ταῦθ' ἐνὸς ὅτιοῦν), quomodo solui possit, recte iam a Simplicio perspectum esse existimo. Simpl. Phys. fol. 7 A: *πλήρης δὲ μὲν Ξενοφάνης ὡς πάντων αἴτιον καὶ πάντων ὑπερανέχον καὶ κυρήσεως αὐτὸν καὶ ἡρεμίας καὶ πάσης ἀντιστοιχίας ἐπέκεινα τιθησιν* ὥσπερ καὶ δὲ Ηλίας ἐν τῇ πρώτῃ ὑποθέσει τοῦ Παρμενίδου. cf. Karsten p. 127, qui totam hanc Xenophanis rationem breuiter ita describit:

(τὰ ἐναρτία)	δ Θεός	(τὰ ἐναρτία)
μὴ δύν	{ ἔστι ἀγέρητος	{ ζῷατος εἰς
	ἀθάρατος	δύμοις πάντη
	αἴδιος	σφαιροειδής
ἄπειρον		πεπερασμένον
ἀξίνητον		κυρούμενον

Idem autem Simplicius duos uersus Xenophaneos nobis seruauit, qui pugnare uidentur cum consilio philosophi, quo e simplici dei natura contraria omnia tollere studuerat (Phys. fol. 6 A. fragm. 4 Mull.):

αἰεὶ δὲ ἐν ταύτῃ τε μένειν κυρούμενον οὐδέν,
 οὐδὲ μετέχεσθαι μηρὸν πεπλέπει ἄλλοτε ἄλλη.

at quae uerba his uersibus adiecit οὐ κατὰ τὴν ἡρεμίαν τὴν ἀντισεμένην τῇ κυρήσει μένειν αὐτὸν φρστι, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἀπὸ κυρήσεως καὶ ἡρεμίας ἐξηρημένην, eis etiam hanc nouam difficultatem eum enodasse mihi quidem persuasum est.

Quam rationem si quis alienam esse ab antiquissimo philosopho putauerit ideoque hac in re fidem derogandam Simplicio, non habebo quo talibus distinctionibus Xenophanem usum esse demonstrem; at qui eum usum esse negauerit, unde is demonstraturus sit non posse tale a Xenophane cogitatum esse, equidem non intellego. Nam quis ingenium huius uiri, qui non

sine afflato quodam diuino primus a consuetudine oculorum aciem mentis seuocauit, tam angustis finibus circumseribere uoleat, ut quo penetrare potuerit acumine mentis, quo non potuerit, pro certo affirmare posse sibi videatur? Relinquitur autem altera ratio, qua illi duo uersus conciliari possint cum decretis cap. III libelli Aristotelici traditis. Xenophanes enim qui primus in cognitionem intrabat multis obstructam difficultatibus, quin nonnumquam parum sibi constiterit, saepius sibi non constare aliis uisus sit, uix quisquam dubitabit. Non totam cogitationum seriem, quarum auctor et princeps erat, uno tempore amplexus est; sed paullatim, ut in quauis quaestione, in omnibus hominum studiis fieri ipse existimat (fragm. 16 Mull.)

*οὐτοὶ ἀπ' ἀρχῆς πάντα θεοὶ θυγτοῖς ὑπέδειξαν,
ἀλλὰ χρόνῳ ζητοῦντες ἐφευρίσκουσιν ἄμεινον,*

per uitam, quae uiuendi spatium plurimorum hominum longe superabat, ad illam philosophiam deducebatur, cuius grauissima decreta intermixta fortasse conclusionibus acutulis et ab ingenio ipsius alienis etiamnunc habemus in libello Aristotelico. Initio haud scio an satis habuerit contendisse, eius quod uere sit nec multitudinem esse posse nec motum, sed esse unum et quiete; cum uero postea ei persuaderetur nihil recte dici quiescere, quod non posset moueri, etiam quietem e dei natura sustulit. Quid enim obstet, quominus in antiquissimo philosopho cogitationes gradatim progredientes statuamus, cum in aliis eas saepius ita progressas esse ipsis eorum libris doceamur, profiteor me non posse perspicere. Brandis, qui et ipse libelli auctorem fide non indignum iudicat, ratione ei quam proposui contraria difficultatem superare maluit (comm. eleatt. p. 42): „at ipse tamen sensisse philosophus uidetur, maius quiddam animo complecti se conatum esse, quam ut hominum possit sensu aut cogitatione comprehendti; quippe cui suis propriis legibus circumscriptae, haud supra fines sibi praestitutas liceat euagari. Mutato igitur fortasse orationis contextu, ens immobile esse, hisce contendit uersibus: (sequitur fragm. 4 Mull.)“ cf. Karsten p. 125, qui Brandisii sententiam probat.